Aula de practicantes
© SpainRocketry 2004  cortijos@eic.ictnet.es; http://www.ictisp.com/~cortijos/
ALGO SOBRE MOTORES
En lo que sigue, vamos a intentar dar una visión lo más general y práctica sobre los motores para
cohete que suelen emplearse en nuestro hobby. El tratado no pretende ser exhaustivo ni mucho
menos, puesto que los practicantes avanzados ya conocen y tienen presente los conceptos que aquí
se van a versar.
Introducción

© SpainRocketry 2004  cortijos@eic.ictnet.es; http://www.ictisp.com/~cortijos/
Sistemas recargables disponibles en el mercado
Hay diversas marcas que producen motores, algunas en USA otras en Canadá. Ademas de la que
mencionamos con mas frecuencia, existen: Estes, Quest, Cesaroni ( Pro38), Ellis Mountain, Kosdon,
Dr.Rocket, si ponéis cualquiera de estas marcas en un buscador, Google por ejemplo, rápidamente
iréis a la página de cada uno de ellos. Sin embargo, como fabricantes de recargables son Aerotech,
Pro38 y Dr. Rocket son los más utilizados.
Tabulando un poco todo lo dicho y una vez mas basándonos en la marca mas extendida que es
Aerotech, podemos clasificar los sistemas recargables así:
Motor Diametro Longitud Peso
RMS 18/20 18 mm 70 mm 11,8 gr
RMS 24/40 24 mm 70 mm 19,7 gr
RMS 29/40-120 29 mm 124 mm 58 gr
El peso se refiere solo al motor sin la recarga.
Con estos recargables se pueden utilizar las siguientes recargas disponibles:
Motor RMS-18/20 (18 mm)
Longitud Tipo combustible
  J W T
42 mm - D13W D24T
Motor RMS-24/40 (24mm)
Longitud Tipo combustible
   J W T
20 mm - D9W D15T
44 mm E11J E18W E28T
52mm F12J F24W F39T
Motor RMS-29/40-120 (29 mm)
Longitud Tipo combustible
   J W T
34 mm - E16W E23T
68 mm F22J F40W F52T

F24W 50 Ns 62 gr 4, 7 sec.
F39T 50 Ns 59 gr 6, 9 sec.
Motor RMS-29/40-120 (29 mm)
Recarga Impulso Tot. Peso cargado Retardo disponible
E16W 40 Ns 107 gr 4, 7 sec.
E23T 40 Ns 104 gr 5, 8 sec.
F22J 65 Ns 133 gr 5, 7 sec.
F40W 80 Ns 126 gr 4, 7, 10 sec.
F52T 80 Ns 123 gr 5, 8, 11 sec.
G33J 100 Ns 159 gr 5, 7 sec.
G64W 120 Ns 151 gr 4, 7, 10 sec.
Los sistemas recargables para utilizar motores HPR (High Power Rocketry) excepto los dos
primeros que aparecen, precisan longitudes diferentes y son los siguientes:
Motor Diametro
(mm) Longitud (mm) Peso (gr)
RMS-29/60 29  99,1 57,5
RMS-29/100 29  124,5 61,6
RMS-29/180 29  194,5 84,7
RMS-29/240 29  239,2 105,3
RMS-29/360 29  332,7 138
RMS-38/240 38  154,25 125,5
RMS-38/360 38  201,9 147,4
RMS-38/480 38  249,5 168,5
RMS-38/600 38  297,2 190,4
RMS-38/720 38  344,8 212,3
RMS-38/1080 38  487,7 278
RMS-54/852 54  241 278
RMS-54/1280 54  325,5 338,2
RMS-54/1706 54  410,1 398,6
RMS-54/2560 54  579,1 519
RMS-75/2560 75  395,7 956
RMS-75/3840 75  530,9 1182
RMS-75/5120 75  665,5 1408
RMS-75/6400 75  800,6 1684
RMS-98/2560 98  289 1140
RMS-98/5120 98  443,2 1530
RMS-98/7680 98  597 1926
RMS-98/10240 98  751 2367
RMS-98/15360 98  1059 3204
La longitud comprende los cierres
Aula de practicantes
© SpainRocketry 2004  cortijos@eic.ictnet.es; http://www.ictisp.com/~cortijos/
Las recargas disponibles y el número de bloques de combustible que la integran para estos